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　本稿 は，再度 ，
ニ ュ

ージーラ ン ドの 財務報告制度の検討を行 い ，最近 の 財務報告制度の 現状を会

計基準設定構造 か ら把握 し，さ ら に ニ ュ
ージ ーラ ン ドの 連結財務報告基準に焦点をあ て て ， 連結財

務諸表 の 作成基準 に つ い て 国際会計基準 との 収斂 と乖離に つ い て 若干 の 検討をすす め た ．従来，ニ

ュ
ージーラ ン ドの連結財務諸表 の 作成 は，1987年10月公表 （1990年 10月 改 訂 ） の SSAP −8 「企業結

合 の 会計」 に 従 っ て行わ れ て い た．そ の 後 ， 20  1年10月に 3 つ の 財務報告基準 （FRS −36，37，38）
が ASRB に よ っ て承認 されたため ，　IAS と の 相違点に つ い て検討 を行 っ た．そ の 結果，細部に お い

て 若干 の 乖離 が 見 られ た も の の ほ ぼ 同様な内容 とな っ て い る こ とが 判明 した．したが っ て ， SSAP −

8 か ら FRS −36， 37，38の 公表 に よ っ て連結会記 に お い て も法的効 力が付与さ れ た た め ，一
層，　IAS

へ の 収斂 が 進 ん だ もの と考え ら れ る．

キ
ー

ワ
ー

ド ：ニ ュ
ージーラ ン ド，財務報基準，連結財務諸表，国際会計基準 ， 国際財務報告基準

　　　　　 New 　Zealand，　Financial　Reporting　Standards（FRS＞，　consolidated 　financial

　　　　　 statements ，　International　Accounting　Standards （IAS），　 International　Financial

　　　　　 Reporting　Standards （IFRS ）

1．は じめに

　す で に 別稿に お い て ， 「ニ ュ
ージーラ ン ドの 財務報告

制度」を検討し た．そ こ で は次 の ような こ と が判明 し

た ．

  会計基準 は，英連邦諸国に お け る会社会計制度規

　制 の 伝統 と し て ，
ニ ュ

ージーラ ン ドで も法制化 さ れ

　な い で き た．し か し， 1993年財務報告法で ，
ニ ュ

ー

　ジ ー
ラ ン ド勅許会計 士 協会 （以下 ：協会 と す る ） か

　らの独立性 が 高め られ ， 財務報告基準に法的効力が

　付与さ れた．こ の よ うな動向は，隣国 の オ ー
ス トラ

　 リア で も見 られるように ， 今後 ， 時代の 趨勢に な り

　つ つ あ るの で は な い か と思 わ れ る ．

  財務報告法 と財務報告基準 （以下 ：FRS とす る）

　が私的部門 の み な らず公的部門 に お い て も適用 され

　る よ う に 設 定 さ れ て い る点に特徴が あ る．

  　規模別報告 の フ レ ーム ワ
ー

ク を適用 し， 諸実体の

　財務報告 を と りまく環境 に 応 じて，採用 さ れ る べ き

　会計実務 や 外部報告 で 行 わ れ るべ き開示 の多様性 を

　認 め て い る。

  ニ ュ
ージーラ ン ドは 国際会計基準審議会 （以 下 ：

　IASB とす る） の 加盟国 で あ リ ， 国際会計基準 （以

　下 ：IAS とす る ）， 現在の 国際財務報告基準 （IFRS ）

　の遵守と会計基準 の 国際的調和化 に 対す る責任を明

　確 に 認識 して い る ．ま た，オ
ー

ス トラ リア 会計研究

　財団 （以下 ：AARF とす る）とニ ュ
ー

ジーラ ン ドの

　会計基準検討審議会 （以下 ：ASRB とす る）は，オ

　
ー

ス トラ リア とニ ュ
・一ジーラ ン ドの 会計基準 の 調和

　化を支援す る もの で あ り， 新基準 の 作成 に つ い て ，

　 で き る 限 り矛盾 の な い もの と し な け れ ば な らな い と

　 して い る．
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  ア ニ
ュ ア ル ・レ ポートを分析す る と ， 財務報告の

　作成基準 に つ い て は，1993年財務報告法 に 従 っ て作

　成 され て い る も の の ， IAS へ の準拠に つ い て記載さ

　れ て い る 会社 は な か っ た。し か し，米国 に お い て 資

　金調達を行 っ て い る 会社 に つ い て は，US 　GAAP へ

　の準拠 な らび に US 　 GAAP との 差異や それ に よ る

　影響額を注記 して い る もの が 見 られ た．FRS で は ，

　財務諸表 の 様式 を
一応 ， FRS に お い て 例示 して い る

　 もの の 細部 に お い て は 特 に指示 して い な い た め ， 財

　務業績計算書や財政状態計算書に お け る様式 の 多様

　 性 が 認 め ら れ た
th1
．

　本稿に お い て は再度，ニ ュ
ージーラ ン ドの 財務報告

制 度の 検討を行 い ，最近 の 財務報告制度の 現状を 会計

基準設定構造 か ら把握す る。さ ら に ，
ニ ュ

ージーラ ン

ドの 連結財務報告基準 に焦点 をあ て て ， 連結財務諸表

の作成基準 に っ い て 国際会計基準 と の 収斂 と乖離 に っ

い て検討す す め る．

2 ．会計基準設定構造

　ニ ュ
ージーラ ン ドに お け る会計基準設定を規定す る

法律 は 1993年財 務 報告 法 で あ る．同法第27条 で は

ASRB を設立 し，そ の 機能 と権限を定め て お り， さ ら

に第25条で は 財務報告基準 は し か るべ き 団 体 に よ っ て

ASRB に 承認の た め提出され るとされ る．しか し ， ウ

ェ ス トウ ッ ド （Mark 　Westwood ） に よ れ ば実際 の と

こ ろ ， 協会の財務報告審議会 （以下 ：FRSB ）の み に よ

っ て 提出 さ れ て い る と の こ とで あ る
注 2
．こ の こ とは非

常に 重要な 問題で あ っ て ， ウ ェ ス ト ウ ッ ド見解 に 従 っ

て 会計基準 の 設定 に 係 る二 つ の 審議会 の 重要な違 い に

つ い て 見 て お か な け れ ばならな い で あ ろ う
注3．

1）ASRB

　第
一

に，ASRB は政府の審議会で あ る と い う こ とで

あ る．そ の 委員 は法曹，実業界 お よ び財政，経済 ， 会

計 の 学識経験者か ら成 り ， 商務大臣に よっ て 任命 され

て い る1検討 の 過程 で ASRB は ニ ュ
ージーラ ン ドと オ

ー
ス トラ リア ゐ会計基準を調和化させ る と い う観 点 の

も と で ，オ ー
ス トラ リ ア 会訓基準審議会 と連携す る こ

とが要求 さ れ る
tt4．こ れ は 1990年の 経済緊密化 協定

（CIQser　Economic　Relations　Agreement ） の 結果と

して ， オース トラ リア の 影響 を受 け，
ニ ュ

ージーラ ン

ドの 会計 基準 をオ ー
ス ト ラ リア や IASB の 基 準 に 調

整す る た め の協調的努力 が な さ れ て い る．会計 に お い

て は 1994年 6 月 に ASRB か ら公表 された ASRB 通牒

第 2 号 「オース トラ リア お よ び ニ ュ
ージーラ ン ド間 の

会計基準調和化方針」が そ れ で あ る．そ して ウ ェ ス ト

ウ ッ ド に よれ ば ， 決定的な こ と は商務省 を通じ て政府

に よっ て ASRB の 資金 が賄わ れ て い る とい う こ とで

あ る．

2 ）FRSB

　FRSB は協会の 理 事会 に よ っ て 任命さ れ た 委員 に

よ る協会 内の委員会で ある．任命規準は民間部門 と公

共部門 の 代表者と会計の学識経験者 に よ り構成す る こ

とが基本 と な っ て い る．FRSB は協会の規則の も と に

FRS や 会員 に よ る 会計実務 を拡 大 さ せ る た め，　 FRS

やその 他の ガイダ ン ス を作成す る こ と に責任を有 し て

い る。こ れ を 実行 す る た め に IASB と オ
ー

ス トラ リ ア

会計基準を詳細 に 検討 し，で き う る限 り調和化しよう

と し て い る．

　 FRSB は 主 に 会員 を通 じて 協会 に よ っ て 資金 が 拠

出 さ れ て い る が，現在ま で協会 は FRSB の 作業プ ロ グ

ラ ム の費用 に 対 して ASRB か ら わ ず か な 毎年の 寄 付

金 を受 け取 っ た だ け で あ る．FRSB の 作業 プ ロ グ ラ ム

と は会計実務基準書 SSAP か ら FRS ， オ ース ト ラ リ

ア会計基 準 や IASC そ して G4 ＋ 1 との 調和化 ， 緊急

的問題 の 検討 で ある
es ．ま た，1998年 6 月30

「
口現在 の

ASRB の 年次報告書に 掲載 され て い る ASRB か らの

寄付金 は，財務業績計算書 に よれ ば1995， 1996年 はわ

ず か に NZ ＄15，000，
1997年 は NZ ＄3  ，000，1998年

NZ＄40，000で ある．こ れ に 対し て 1998年 6 月30日現在

の ASRB の年次報告書 に 掲載 さ れ て い る 用役業務計

算書 に よれば，財務報告基準の作成の た め に協会が負

担す る費用 は NZ ＄917，000に も及 ん で い る
w6
．

注 1　拙稿 「ニ ュ
ージーラ ン ドに お け る財 務報告 制度．1，『名古屋文理 短期大学紀 要』第23号，1998年 4月，85〜96頁．

注 2　 Mark 　Westwood ，　Financial 　Reporting 　ilt　Neu丿 Zealand，　Third　Edition，　Pearson 　Education　New 　Zearand　limited，2000，

　 　 P．2．
注 3　 1bid．，　P．2、
注 4　 ASRB ，　ASRB 　 Reieαas’e　No．2，　Australia−Netv　 Zeatand　Harmonisation 　Policy　 on 　Accounting　 Standards，　June　1994．

注 5　 Mark 　Westwood ，ψ．　 cit．，pp，3
−5．

注 6　　Jbid．，PP．2−3．
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ニ ュ
ージー・ラ ン ドに お け る連 結財務報 告

3 ．財務報告の フ レーム ワーク

1）一般目的財務報告 の 概念 ス テ
ー

トメ ン ト

　 1993年 6 月公表 （20Gl年11月改訂）の 「
一

般 目的財

務報 告 の 概念 ス テ
ー

トメ ン ト」 （Statement　 of　 Con −

cepts 　 for　 General　 Purpose　 Financial　 Reporting：

SC ）は，英米圏 に お い て
一

般 に 設定 さ れ て い る外部財

務報告の 基礎 とな る諸概念を ま とめ た もの で あ る．

 
一

般 目的財務報告

　
一

般 目的財務報告 と は ， 自らの 情報 ニ ーズ を満足 さ

せ る よ う に 設計さ れた報告書 の 作成 を要求 ま た は 契約

す る よ うな こ とが で き な い 外部ユ
ーザ ーの情報ニ

ーズ

を満足 さ せ る こ と を意 図 し た 財 務報 告 で あ る （SC，

Para ．1，5）．そ の 目的は ユ ーザ ーが （u ）当該報告実体 の

用役業績，財政状態 お よび キ ャ ッ シ ュ
・フ ロ ーを評価

し ， （b）用役業績 ， 財政状態お よ び キ ャ ッ シ ュ ・フ ロ
ー

が関連法規等 に 準拠 して い る こ と を評価 し， （c｝当該報

告実体 へ の 資 源 の 提供 ま た は 当該実体 と の 取引 に 関す

る意思決定 を行 う こ とを可能 に す る よ うな情報を提供

す る もの で あ る．した が っ て ，（a ＞，（b＞は会計責任 の 役

割 を有 し，（c ）は情報提供機能 を有 して い る （SC，　Para．

3．1）．

  概念 ス テ
ー

トメ ン ト

　概念ス テートメ ン トと は，
一

般目的財務報告 の 作成

と表現 の 基礎 と すべ き諸概念 を記述 し た もの で あ り ，

一
般目的財務報告の本質，主体，目的，お よび広範 な

内容 を明 らか に す る もの で あ る． こ こ で い う 「目的」

と は ，

一
般日的財務報告 の 目的を指す の で あっ て ，財

務報告 に お け る 情報 の 有用性 を 決定 す る 「質的特性」

と財務報告が搆築さ れ る 「構成要素」の 定義 か らなる．

「質的特性」は，財務報告 の 作成 の 基礎 とな る 「仮定」

と財務報告の作成に与え る 「影 響」か ら な る．「構成要

素」は，そ の 「認識」 と 「測定 」か らな る （SC，　Para，
1．4）．

報告 の 容認 は
， 具体的に は ，

一．・
定 の 条件 を満足 させ る

報告実体に は ， GAAP の 全部 ま た は
一

部を免除す る こ

とに よ っ て 行われ る点 に 特徴 が あ る．大規模実体 に っ

い て は ， GAAP の 真実か っ 公正 な概観を全面適用 し，

小規模実体 に つ い て は ，GAAP の 適用 を
一

部免除 し ，

簡易財務報告を容認す る も の で ある．なお，財務報告

法の免除会社 （資産合計 NZ ＄45  ，0〔）O未満 ， 年間売上

高 NZ ＄1，000，000未満 ， 子会社 で ない こ と，子会社 を

有 しな い こ と）に 該 当す る場合 は，GAAP に 基 づ い た

報告 を免除 さ れ る （DIFF 　REP ，　Para．4．7
，
　Appedix

2）．

3）財務報告基準

　財務報告基準 （FRS ）は，取引 そ の 他 の 事象を
一

般

目的財務報告で 認識し ， 測定 し ， そ し て開示 す る た め

の 要件を定め た ル
ー

ル で あ る ．FRS も財務報告法 と同

様 に
， 私的部門 と 公的部門に共通 す る設定に な っ て い

る （財務報告法第27条）．な お ，従来 の 協会 に よっ て作

成 され た基準会計実務書 （Statements　 of 　 Standard

Accounting　Practice：以下 SSAP とする）は，逐次改

訂 さ れ ，ASRB に よ り認 可 さ れ る と FRS に 変換 さ れ

る．変換が 行 われ る まで SSAP が そ の まま適 応 さ れ

る．後述 す る最近 の連結会計 に関す る 基 準 が こ の 例 で

あ る．

4）専門的実務支援

　 こ の ほか に ，
FRS の 公開草案や 専門的実務支援 （以

一
ド ：TPA とす る〉が 公表 さ れ て い る．　 TPA は協会 の

審議会が承認 した もの で は な い が ，
一
般的な情報や指

針 と し て 協会 の ARSB に よ っ て 発行 さ れ た もの で
，

「TPA 　5 農企業の 財務諸表に お け る家畜の評価」，

「TPA −7 競争馬企業の 会計」の よ うな農業国 で あ る

ニ ュ
ー

ジーラ ン ド特有の 問題 も含ま れ て い る．

2 ）規模別報告の フ レーム ワーク

　199．　4年 2 月公表 の 「規模別報告 の フ レ
ー

ム ワ ーク」

（Framework 　for　Differential　 RepQrting ：DIFF

REP ）は ， 諸実体 の 財務 報告 をと りまく環境 に 応 じて ，

採用 され る べ き 会計実務や外部報告で行わ れ る べ き開

示 の多様性 を認めた もの で ある と考 え られ る．その 規

模別 報告免除 に 該 当す る 実体 の 規 準 を設定 し，FRS

（後述 す る SSAP を含 む ）に お け る規模別報告免除 を

確立 す る た め FRS を作成 す る者を支援す る と い う目

的が あ る （DIFF 　REP ，　Para．］．2）．そ の よ うな 規模別

4 ．財務諸表の 内容

　1993年成立 の改正 会社法 と財務報 告法 で は，財務諸

表 の 開示 内容 お よ び様式 に つ い て の規定が な い の で ，

1995年 2月公表 （2001年10月改訂）の FRS −9 「財務 諸

表 で 開示 すべ き情報」，FRS −10 「キ ャ ッ シ ュ
・

フ ロ ー

計算書」に準拠す る こ と と な る．会計方針 の 開示 に つ

い て は FRS −1 「会計方針 の 開示 」に 示 さ れ て い る．以

降 ， 会計基準 に 関す る点に つ い て は ＝ ユ
ージー

ラ ン ド

勅許会計 士協会 発行 の 「ニ ュ
ージーラ ン ド会計基 準

（New 　Zealand　Accounting　Standards）』 （2003年 7
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月 発行）を参照 して い る
1’．7．

　財務諸表 と は実体の 財務業績 ， 財政状態 ， キ ャ ッ シ

ュ
・フ ロ

ー
に 関す る情報 の 伝 達 を行 うた め に 実体 に よ

っ て 作成 さ れ た ス テートメ ン トで あ り ， そ の 内容 は 次

の よ うで あ る．

（i）財務業績計算書 （FRS −9）

（ii）株主持分変動表 （FRS −9）

（iii）財政状態計算書 （FRS −9）

（iv）キ ャ ッ シ ュ
・フ ロ

ー
計算書 （FRS −lo）

（v ）会計方針 の 開示 （FRS −1）

　な お ， 株主持分変動表 に つ い て若干 の 説明を加えて

お き た い ．

　株主持分変動表 の 作成義務 は ア メ リカ，イギ リス を

は じめ イ タ リア な ど30ヶ 国中 7 ヶ 国に見 られ る だけで

あ る．しか し ，
そ の 作成義務 が な くて も，オ ラ ン ダや

ベ ル ギーで は，ア ニ ュ ア ル レ ポートで株主持分変動表

や総認識損益計算書 が 作成 さ れ て い る．た だ し，カ ナ

ダ，日本お よ び韓国で は連結剰余金報告書 の 作成 を義

務 づ け て い る
E8 ．

5．企業結合の 会計

　子会社を有す る報告実体は ， 連結 （グル
ープ ）財務

諸表 を作成する義務 が あ る．た だ し，1｛〕0％所有さ れ て

い る子会社 は ， 連結財務諸表を作成す る 義務 は な い ．

また ，
ニ ュ

ージ
ー

ラ ン ドに お け る 最 上層の 親会社の み

が ，連結財務諸表の作成義務が あ る．また ，連結財務

諸表 と個別財務諸表 は同
一種類 の 財務諸表で あ る （財

務報告法第 9 条）．連結財務諸表 の 決算 日 は ，相当の 理

由が なければ ， すべ て の 会社 に つ い て同
一

の 決済 日 と

す る．さ ら に ， そ の 内容 に っ い て も個別財務諸表 と同

様 で，一
般 に 認め られた会計実務 に 準拠し ， 真実 か つ

公正 な概観を提供 しなければな らな い ．

　連結財務諸表 の 作成は，1987年10月 公 表 （1990年工0

月改訂）の SSAP −8 「企業結合 の 会計」 に 従 っ て 行 わ

れ て い た ．そ の 後，FRS −36「企 業結合 と運 用か ら生 じ

る買収の会計」， FRS −37「子会社 の 投資 の 連結」，
　 FRS

−38「組合 に お ける投資の 会計」が 2001年 10月 に ASRB

に よ っ て 承認 さ れ た た め ， SSAP −8 の
一

部は 入 れ か わ

るが ，FRS −36，37，38 の 適用を企業が選択す るまで 財

務報告法第27条第 3項 に よ り
一

般目的財務報告に つ い

て は SSAP −8 を適用 して もよい こ と に な っ て い る．し

た が っ て ，本章で は，まず SSAP −8 の 基本的な処理 を

検討 し た 上 で ，
FRS −36，37，38の 検討 に 入 る．な お，

FRS −36，38は IAS と ほ ぼ 同様で あ る か ら ， 主要な相違

点 に 限定 し て 記 述 し た．FRS −37に っ い て は IAS と の

相違点はな い の で 記述 しな い ．

1）SSAP −8 の 概要

　SSAP −8 の 概要は つ ぎの と お りで ある
住 9，

　SSAP −8 の 連結会計 は
， 法的 な 所有権支配 と は異 な

り 「支配」 と 「重要な影響」 の概念が基礎 に な っ て い

る．支配 と は ， 便益 の 享受や リス ク を負担す る 目的 で

他の 実体の財務方針と経営方針を左右す る力 と定義さ

れ ，実体 が 他 の 実質的な 子会社で あ る か どうか に よ り

決定され る．重要な影響 と は ， 被投資家実体 の 財務方

針 と経 営方針 に 影響 を与 え る投資家の能力 と定義 さ

れ ， 実体が他の 関連会社で あ る か ど うか で 決定 さ れ る．

した が っ て ，い ずれ の 定義 も法律に よ っ て定義 され る

もの で は な く ，

一
般 に 認 め られ た 実務 に よ っ て 定義さ

れ る．

　連結財務諸表 に 使用 さ れ る 方法 に は，  パ ーチ ェ ス

法，  持株 プー
リン グ法お よ び  持分法があ る．企業

結合の 当事者 の うち
一

当事者 が 取得者 と して 識別で き

る パ ー
チ ェ ス 法 ， ど の 当事者も取得者 と し て識別で き

な い 企業結合に は持株 プー
リン グ法 が 適用 され る．持

分法は，関連会社，非連結子会社， お よ び非連結実質

子会社 に 適用 さ れ なければな らな い （SSAP −8，　Paras．

4．23−4．26）．

　企業結合の 会計処理 は
一

般 に パ ー
チ ェ ス 法 が 用 い ら

れ て い る．パ ーチ ェ ス 法 で は ， 親会 社な い し取得会社

は 取得し た 子会社株式を取得原価 （取得時 の 公正価格）

で 記録 す る．取得対価と して取得企業の株式 を発行 し

て交付 し た場合に は ， 取得原価 は発行株式 の 発行価額

で あ る．パ ーチ ェ ス 法で は ， 株式 の 発行価額が額面金

額 を超 え る額は株式 プ レ ミ ア ム と し て 処 理 表 示 さ れ

る．連結 に 際 し て は，子会社支配獲得日 に お け る子 会

社の識別可能資産 ・負債に 公 正 価値 を割 り当 て ，っ ま

り公正価値 で 評価 し ， 取得原価が子会社の識別可能純

注 7　 1nsitute　uf 　Chartered　Accountunts　in　New 　Zealand ，　Netv　Zealand　Accottnting　Standards，　Insitute　Qf　Chartered　Accoun ．

　 　tants　in　New 　Zealand，　July　2003．

注 8　 武 田安弘 稿 「総括 と結 論」武田 安弘編著 『財 務報告の 国際比 較 と分析』， 税務経理協 会，2001年，570頁．

注 9　 拙 稿 「第 20章 　 ； ユー
ジ
ー

ラ ン ド」 同上 書，392−393頁．
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ニ ュ
ージー

ラ ン ドに お け る連 結 財務 報占

資産 の 公 正 価値 の うち 親会社 の 持 分 を超え る 額 は 暖

簾 ， 逆 に取得価額が識別可能資産 の 公正価値 より小 さ

い 場合 に は，「取得 に 基 づ く割引 」と し て処理 表示 す る．

し た が っ て ， 少数株主持分 に も公正価値が割 り当 て ら

れ ， わ が 国 に お け る全面時価価値法が採用 さ れ て い る

こ と に な る （SSAP −8，　 Paras．4．27−429 ）．

　暖簾 は，資産 と し て 認識 され ， 規則的に 見直 され，

恒久的 な 減損 が 生 じ て い る 場合 に は
， そ の減損額は 当

該期間 の 費用 として 処理 さ れ ， 未償却残高 は便益 の 期

間 に 亘 っ て 20年を超 え な い 期間 に償却さ れ な け れ ば な

ら な い ．取 得 に 基 づ く割引は ， 割引額 が 除去 さ れ る ま

で，非貨幣性資産 の 公正価値 を比例的 に 減 じて 処理 さ

れ な け れ ば な らな い ．取得した 非貨幣性 資産 の 記録額

をゼ ロ に 減 じ た あ と も割引残高 に残額が あ る 場 合 に

は，そ の 額 は 利得 と し て 処 理 さ れ な けれ ば な らな い

（SSAP −8，　Paras．4．58−4．60）．

2 ）FRS −36と IAS22との 主要な相違点

　IAS22 「企業結合」で は ， 投資家 が 特定 さ れ な い 環境

下に お い て は ， 持株 プー
リン グ法 の 適用 を要求し て い

る．同 22で は，暖簾 の 耐用年数は 20年を超え な い と い

う反論が で き る根拠 を要求 して い る が ， これ に 対 して

FRS −36で は，20年を超え る期間以 上 の ア モ チ ゼー一シ

ョ ン を 認 め て い な い ．

　さ らに ，FRS 　36で は取得に基 づ く割引 に つ い て は ，

識別可能な非貨幣性資産 の 公正価値を 比例的 に 減 じ ，

即座 に 収益 として 認識で き る超過額 を要求 して い る．
こ れ に対し て IAS22で は，損失 と費用 が 認識 さ れ た と

き， 収益 として認識 され る将来 の 期待損失及 び費用 に

関連 す る金額を 要求 して い る．ま た ， 将来の 期待損失

及 び費用 に 関連 せ ず ， 取得 され た 識別可能な非貨幣性

資産 の 公正価値 に限定 さ れ，か か る資産 の 残存平均耐

用年数 を 超 え る収益 と し て認識さ れ る場合 ， 即座に収

益 と し て認識 され る超過額 を要求 して い る．

3＞ その他の 連結会計に 関する FRS と IAS の相違

　IAS27 「連結財務諸表 と子 会社 の 投資 に 関す る会計」

で は同27が少数株主持分 を資本と負債か ら分離 した項

目 とす る表示 を要求 して い る の に 対 して，FRS − 2「財

務報告の表示」 で は少数株主持分を資本 の
一

部 と して

い る．

　FRS −38「組合 に お け る投資の 会計」で は市場価値 会

計 が 適 用 され る場合 ， 持分法の適用が 認 め られ て い な

い ．

6 ．ジ ョ イン ト・ベ ン チ ャ
ー

と組合の 会計

　連結会計 に 関連し た ジ ョ イ ン ト ・ベ ン チ ャ
ー

と組 合

の 会計処理 は ， 1989年 8 月公表 （1992年 11月改訂，2002

年 1 月改訂）の SSAP −25 「ジ ョ イ ン ト・ベ ン チ ャ
ーと

組合 の 会計 」に 準拠す る．な お ，SSAP −25は IAS31

「ジ ョ イ ン ト ・ベ ン チ ャ
ー

に お け る財務報告」 と ほ ぽ

同様 で あ る か ら ， 主要な相違点 に 限定 して記述し た．

1＞SSAP −25の概要

　ジ ョ イ ン ト・ベ ン チ ャ
ーと組合 の 会計処理 で は，共

同事業 に つ い て は そ の 持分 に 対す る 比例連結法 に よ

る．組合 に つ い て は ， そ の持分 に 対 し て 報告企業 に よ

っ て 支 配 し て い る組 合 に 対 して は完全連結が 適用 さ

れ ，報告企業が大 きな影響力を有する組 合 に は持分法

が適用 され る
t「ln

．

2）SSAP−25と IAS31との 主要 な相違点

　現行 の SSAP −25で は ， 組合 に つ い て はそれ の み を扱

っ て い る の に対 し，IAS31で は，組合 と他 の 形態との 協

定 に 言及 し， 共同した 支配実体 と い う意味 で 用 い て い

る．

7 ．むすび

　 1993年財務報告法 で ， 協会か ら の 独立 「生が高め ら れ ，

財務報告基準 に 法的効力 が 付与 され た ．こ の よ うな動

向は，隣国 の オ ース トラ リア で も見 ら れ る よ う に ， 今

後 ， 時代の 趨勢 に な りつ つ あ る．し か し ，
ニ

ュ
ージー

ラ ン ドで は会計基準設定構造 に 係 る 資金的 な側面 で は

協会 に 依存 して お り，独立 性に は な お検討す べ き課題

が ある．

　 ニ ュ
ージ ーラ ン ドの 財務諸表の 内容で は株主持分変

動表 の作成が義務づ け られ て い る点 に特徴が あ る．こ

の 作成義務の 有す る 国 は 比較的少 な い ．

　連結財務諸表の作成は ， 1987年 10月公表 （1990年10

月改訂 ）の SSAP −8 「企業結合 の 会計」 に 従 っ て 行 わ

れ て い た．そ の後 ，
FRS −36「企業結合 と運用 か ら生 じ

る買収 の 会計」，FRS −37 「子会社の投資の 連結」お よ

び FRS −38 「組合に お ける投資 の 会計」が2001年10月
に ASRB に よっ て 承認 さ れ た た め ，　IAS と の 相違点 に

注 10　拙 槁，同上 書，392−393頁．
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っ い て検討 を行 っ た．そ の 結果 ， 細部 に お い て 若 干 の

乖離 が 見 られ た もの の ほ ぼ 同様 な内容と な っ て い る．

した が っ て，SSAP −8か ら FRS −36，
37

，
38の 公 表 に よ

っ て 連結会計 基準 に お い て も法的効力が付与 されたた

め ，

一
層，

IAS へ の 収斂 が 進 ん だ もの と 考え ら れ る．

付記 ：本稿 は，平成 15年度科学研究費，「会計基準 の 国

際的統一に向け た 欧州 ・北米 ・ア ジ ア ・オ セ ア ニ ア 諸

国の 対応 と諸問題」 （基盤研究海外（B）〔1＞）の 補助金を受

けた研究成果 の
一

部で あ る．
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